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 9 Úvod Tématem mé diplomové práce je historický, hospodářský a sociální vývoj vybraných textilních podniků ve Dvoře Králové nad Labem. Podrobněji se budu zabývat textilním závodem Zlatník a Tlapák Dvůr Králové nad Labem, textilní tiskárnou Gustav Deutsch, kterou roku 1937 koupila Akciová společnost pro průmysl textilní, tiskárnou, barvírnou a úpravnou Karel Breuer, od roku 1941 Textildruckerei, Färberei und Appretur Kramer & Effenberger a barevnou úpravnou a tiskárnou hedvábných látek Ferdinand Jarolímek. Toto téma jsem si vybrala kvůli mému dlouholetému zájmu o regionální historii města Dvora Králové nad Labem a také z důvodu malého probádání vývoje těchto podniků. V první části práce stručně nastíním vývoj textilního průmyslu v českých zemích a ve Dvoře Králové nad Labem od roku 1850 do roku 1945. Ve vývoji textilního průmyslu ve Dvoře Králové nad Labem zmíním významné textilní firmy. Z nich se budu v dalších kapitolách diplomové práce věnovat výše uvedeným čtyřem, neboť jejich historie nebyla dosud podrobněji zpracována. Ve druhé části práce popíšu u jednotlivých vybraných firem jejich historický vývoj se zaměřením na okolnosti vzniku podniku a jeho případné vlastnické změny. Dále se zaměřím na specializaci výroby firmy a aktivitu firmy v sociální oblasti. Prozkoumám, zda firma podporovala výstavbu domů či bytů pro své zaměstnance, zda finančně přispívala institucím, fungujícím v sociální oblasti a jestli se účastnila se sbírek pro sociálně slabé občany. Také popíšu hospodářskou situaci výše uvedených firem. Uvedu jejich hlavní příjmy, výdaje a investice. Cílem diplomové práce je popsat historický a hospodářský vývoj vybraných textilních firem ve Dvoře Králové nad Labem a v jeho blízkém okolí. Chtěla bych tím tak přispět k ucelenějšímu pohledu na textilnictví na Královédvorsku. Toto téma v takovém rozsahu dosud nebylo publikováno.

10 V diplomové práci budu vycházet především z archivního materiálu uloženého ve Státním oblastním archivu v Zámrsku a Státním okresním archivu v Trutnově. Materiál z textilních podniků, kterými se budu v diplomové práci zabývat, se bohužel nedochoval v úplném rozsahu. Většina firemních písemností z podniku Aloise Zlatníka shořela při rozsáhlém požáru továrny v roce 1908.1 Některé materiály firmy Carla Breuera se nedochovaly kvůli jejich poškození vodou v roce 2013. Zničena byla také podstatná část písemných materiálů firmy Ferdinanda Jarolímka z období 1902–1939, a to po roce 1948.2 Při zpracování kapitol pojednávajících o vývoji textilního průmyslu v českých zemích a ve Dvoře Králové využiji především dostupnou literaturu. Ke psaní své diplomové práce použiji jako metodu sběr, analýzu a syntézu pramenů a literatury a jejich komparaci. Vývojem textilního průmyslu v českých zemích se zabýval Miroslav Pávek, který ve svých publikacích popisuje vedle obecného vývoje textilního průmyslu také vývoj technologie jednotlivých stupňů výroby a textilních strojů.3 Cenné jsou zejména jeho příspěvky ve sborníku Studie o technice v českých zemích. Dále lze pro toto téma využít díla Ivana Jakubce, píšícího o hospodářství v českých zemích.4 Historií textilního průmyslu ve Dvoře Králové nad Labem se zabýval zejména Lubomír Dusil a to především v díle Stručný přehled dějin královédvorské textilní výroby.5 Stručný přehled vývoje královédvorského průmyslu poskytuje kolektivní práce Evy Tomkové, Alexandry Jiřičkové a Alexandra Kubelky o městě Dvoře Králové nad Labem.6 Články s tématem textilního průmyslu na Královédvorsku vychází také v regionálním naučném časopisu Vlastivědné čtení o našem městě i jeho okolí.7 1 Státní okresní archiv Trutnov (SOkA Trutnov), fond (dále f.) Zlatník a Tlapák Dvůr Králové nad Labem (dále DK n/L) 1874–1948, inventární číslo (dále inv. č.) 42, karton (dále kart.) 1. 2 V. BAUDYŠOVÁ, Otto Jarolímek, barevna, úpravna a tiskárna hedvábných látek, Dvůr Králové n/L - Verdek, inventář číslo 1528, Státní oblastní archiv Zámrsk (dále SOA Zámrsk), Slovany 1970, s. 3. 3 Miroslav PÁVEK, Textilní výroba v historickém přehledu, Praha 1971-1972. 4 Ivan JAKUBEC, Hospodářský vývoj českých zemí v období 1848 – 1992, Praha 2008. 5 Lubomír DUSIL, Stručný přehled dějin královédvorské textilní výroby, Dvůr Králové nad Labem 1988. 6 Eva TOMKOVÁ – Alexandra JIŘIČKOVÁ – Tomáš KUBELKA, Dvůr Králové nad Labem a okolí. Historie a současnost ve fotografii, Dvůr Králové nad Labem 2005. 7 Vlastimil HAVLÍK, Dvůr Králové nad Labem – středisko potiskování látek, Dvůr Králové nad Labem. Vlastivědné čtení o našem městě i jeho okolí, č. 4, Dvůr Králové nad Labem 1995, s. 4–5.

11 Výskyt textilních podniků v Královéhradeckém kraji mapuje dílo Industriální topografie editované Vladislavou Valchářovou. V Industriální topografii jsou popsány základní vlastnické změny podniku a místo, kde se podnik nacházel.8 Mezi probádané textilní podniky patří zejména firma Josefa Sochora9 a národní podnik Tiba.10 O podniku Aloise Zlatníka, Gustava Deutsche, Carla Breuera a Ferdinanda Jarolímka jsou ve výše uvedených dílech pouze stručné základní informace. Jejich podrobnější historický vývoj dosud popsán nebyl. 8 Vladislava VALCHÁŘOVÁ, (ed.), Industriální topografie. Královéhradecký kraj, Praha 2012. 9 Vlastimil HAVLÍK, Josef Sochor. K osobnosti zakladatele firmy Josef Sochor, Textilní závody, Dvůr Králové nad Labem, in: Podnikání a podnikatelé v dějinách východních Čech. Sborník příspěvků přednesených na vědecké konferenci konané v Hradci Králové ve dnech 18. a 19. září 2002. Dissertationes historicae 8 – 2002, ed. Jaroslav Šůla, Hradec Králové Ústav historických věd PdF UHK 2002, s. 79–104. 10 Lubomír DUSIL, Přehled vývoje národního podniku Tiba, Dvůr Králové nad Labem, od založení do roku 1980, Z dějin textilu – studie a materiály, sv. 1, Ústí nad Orlicí 1982, s. 93-114.

12 1 Vývoj textilního průmyslu v českých zemích v letech 1850–1945 Ve druhé polovině 19. století výroba tkanin stále více přecházela na mechanické stavy. Na počátku 20. století tkalci zůstala povinnost kontrolovat chod přístroje, kvalitu tkaní a odstraňování niťových závad. Na obsluhu stroje stačilo krátkodobé zapracování, původní řemeslná tradice tak ztratila význam.11 Mechanizace nejrychleji proběhla v bavlnářství, v předení probíhala od počátku 19. století do dvacátých let 19. století, ve tkaní od padesátých let do šedesátých let 19. století a v potiskování od třicátých let do padesátých let 19. století.12 Naopak nejpomaleji mechanizace postupovala ve lnářství. Ve předení lnu mechanizace převládla v padesátých letech 19. století a ve tkaní na počátku 20. století.13 Stroje byly převážně poháněny vodní energií. Od třicátých let 19. století se začala výrazněji uplatňovat jako pohon pára. Od konce 19. století se postupně prosazovala jako hnací energie elektřina. Ovšem na počátku 20. století pára jako pohon strojů stále dominovala, byla zastoupena v textilním průmyslu 83 %. Na druhém místě byla voda s 13,6 % a na třetím místě elektřina s 3,4 %.14 S mechanizací se také začala zlepšovat ochrana před vyhořením továrny. Před první světovou válkou se začaly prosazovat v továrnách centrální hasičské zdroje. Jednalo se o rozvod vody instalovaný nad stroji. V případě přehřátí se uvolnila tepelná pojistka a na stroje začala stříkat voda. Ovšem tento způsob nebyl zcela ideální, neboť mnohokrát vznikla větší škoda zaplavením strojů než by vznikla požárem.15 1.1 Bavlnářský průmysl Bavlnářská výroba se v českých specializovala na pestré zboží vyráběné například v Náchodě, ve Dvoře Králové nad Labem a v Ústí nad Orlicí, režné a jemné zboží, vyráběné v

[…]


82 František Herbert Žalud. Firma se opět dostala do správy rodiny Breuerových.313 Aktivity firmy v sociální oblasti směřovaly na podporu zaměstnanců firmy, ale i těch, kteří ve firmě zaměstnáni nebyli. Dělníci pracující ve firmě byli podporováni z dělnického podpůrného fondu, založeného 10. ledna 1921.314 Od roku 1942 se firma zapojila do sbírky organizované charitativní organizací Sociální pomoc pro Čechy a Moravu při ministerstvu školství a národní osvěty.315 V následujícím roce koupila pozemky na výstavbu dělnické kolonie ve dvoře Králové n/L.316 Mezi firemní výdaje patřily především náklady na údržbu budov, na koupi nových pozemků, na nákup surovin a výdaje na platy zaměstnanců.317 Textilní tiskárna Ferdinand Jarolímek, vybudovaná roku 1927318, fungovala bez velkých obtíží až do roku 1938, kdy se začaly komplikovat dodávky surovin, důsledkem okupace odtržených částí Československa po Mnichovské dohodě (30. září 1938).319 Za druhé světové války se firma musela vypořádat s četnými omezeními týkající se množství a druhů vyráběného zboží ze strany okupační správy, ale také s nedostatkem pracovní síly.320 V roce 1942 byla výroba ve firmě úředně zastavena. Bohužel se k uzavření firmy v archivním fondu nedochovaly bližší informace. Po válce byla firma znovu obnovena, a to synem Ferdinanda Jarolímka Otto Jarolímkem.321 Ke zlepšení sociální a finanční situace dostávali zaměstnanci firmy po roce 1940 různé mimořádné odměny, tzv. výpomoci.322 Zájmy dělnictva ve firmě zastupoval dělnický závodní výbor.323 K výdajům firmy se dochovalo málo informací. Výjimkou jsou informace o budování přístavby 313 SOA Zámrsk, f. TTBÚ Kramer & Effenberger, DK n/L, inv. č. 8, kart. 1. 314 tamtéž, inv. č. 13, kart. 1. 315 tamtéž, inv. č. 48, kart. 3. 316 tamtéž, inv. č. 23, kart. 2. 317 tamtéž, inv. č. 43, kart. 3. 318 V. BAUDYŠOVÁ, Otto Jarolímek, barevna, úpravna a tiskárna hedvábných látek, Dvůr Králové n/L - Verdek, inventář číslo 1528, Státní oblastní archiv Zámrsk, Slovany 1970, s. 1. 319 SOA Zámrsk, f. O. Jarolímek, BÚTHL, DK n/L-Verdek, 1937–1948, inv. č. 38, kart. 8. 320 tamtéž, inv. č. 9, kart. 1. 321 V. BAUDYŠOVÁ, Otto Jarolímek, barevna, úpravna a tiskárna hedvábných látek, Dvůr Králové n/L - Verdek, inventář číslo 1528, SOA Zámrsk, Slovany 1970, s. 1. 322 SOA Zámrsk, f. O. Jarolímek, BÚTHL, DK n/L-Verdek, 1937–1948, inv. č. 31, kart. 8. 323 tamtéž, inv. č. 6, kart. 1.

83 k zadní části budovy barevny324 a údaje o výši platů pro úředníky, dělníky a dělnice.325 Všechny vybrané firmy nejvíce postila druhá světová válka. První problémy nastaly po německém záboru pohraničí po 30. září 1938. Došlo k přerušení obchodních vazeb a firmám zůstaly jen nezaplacené pohledávky. Avšak zábor pohraničí přinesl i úbytek konkurence, což firmám dávalo naději získání většího množství zakázek. Za druhé světové války se všechny firmy potýkaly s nedostatkem pracovní síly, která byla odváděna na frontu a váznoucím zásobováním. Největším a často řešeným problémem byl nedostatek uhlí, bez kterého nemohla být továrna v provozu. Uhlí bylo využíváno jako palivo pro výrobu energie pohánějící stroje a také na topení. Mnohé potíže vznikaly důsledkem nařízení okupační správy, která omezovala výrobu a dodávky surovin. Nejvíce těmito omezeními trpěla firma Karla Breuera, neboť její majitel byl židovského původu. To bylo pro nacistickou okupační moc nepřijatelné. Ve všech firmách, mimo firmy Aloise Zlatníka, byl nakonec provoz za druhé světové války úplně zastaven. Válka firmám přinesla četné škody a ztráty, vzniklé neudržováním a poškozením strojů a budov, poškozením zásob surovin a zboží, zastavením či omezením provozu a nepovoleným oddisponováním firemních financí. Všechny firmy byly aktivní v sociální oblasti. Poskytovaly svým zaměstnancům finanční výpomoci v období sociální nouze, podporovaly organizace působící v sociální oblasti a zajišťovaly výstavbu domů pro své zaměstnance. Mezi firemní výdaje patřily především výdaje na údržbu strojů a továrních budov, dále na nákup surovin, na platy pro úředníky a dělníky a na výstavbu dělnických kolonií. Příjmy firem tvořily zisky z vlastního podnikání a z pronájmu pozemků a budov. Téma této diplomové práce poskytuje do budoucna možnost rozšíření o vývoj technologie výroby v jednotlivých firmách. 324 SOA Zámrsk, f. O. Jarolímek, BÚTHL, DK n/L-Verdek, 1937–1948, inv. č. 36, kart. 8. 325 tamtéž, inv. č. 42, kart. 8.
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