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Námět diplomové práce Bc. Anety Novákové se vztahuje k oboru hospodářských dějin.

Diplomantka se v ní zabývá vývojem textilního průmyslu ve Dvoře Králové nad Labem,

konkrétně čtyřmi vybranými textilními firmami a jejich rozvojem od založení až do osvobození

v roce 1945.

Práce vychází ze studia archivních pramenů, které se k jednotlivým zkoumaným firmám

dochovaly v SOA Zámrsk a v SOkA Trutnov, a odborné literatury k dané tematice. Získaná

heuristická základna je dostatečná, její rozsah se odráží v poznámkovém aparátu.

Autorka rozčlenila text do šesti kapitol, připojila úvod a závěr. Její součástí je seznam

pramenů a literatury, seznam zkratek a seznam několika příloh, které práci doplňují. V úvodu

informuje o cíli práce, jejím obsahu a o prostudovaných pramenech, přidává stručný rozbor

literatury. Práce je postavena především na analytické a deskriptivní metodě.

První dvě kapitoly předkládají na základě prostudované literatury stručný výklad vývoje

textilního průmyslu v českých zemích ve sledovaném období a dále obdobně pojatý přehled

vývoje textilního průmyslu ve Dvoře Králové nad Labem. Čtyři následující kapitoly postupně

představují historii jednotlivých královédvorských textilních podniků, které založili Alois

Zlatník, Gustav Deutsch, Carl Breuer a Ferdinand Jarolímek. Pozornost je věnována

okolnostem vzniku, vlastnickým vztahům, výrobní specializaci a rozsahu výroby v každém

podniku, jejich obchodním vztahům, dále celkové hospodářské situaci firem včetně finanční

stránky a jejich aktivitám v sociální oblasti v předválečném období i za války, obvykle i

zaměstnaneckému faktoru. Ve všech kapitolách se jedná o pečlivý výklad uvedených aspektů

historie čtyř textilních královédvorských firem, postrádám však aspoň částečně provedené

shrnutí a případnou vzájemnou komparaci. Až v závěru nabízí Aneta Nováková stručné

syntetizující shrnutí, ale nikoliv pokus o porovnání. Při obhajobě by bylo vhodné, kdyby se

diplomantka pokusila vyhodnotit, jaký význam měly sledované textilní podniky pro

královédvorský textilní průmysl, jak velkým byly pro něj přínosem a jak ovlivňovaly jeho

směřování v různých fázích jeho rozvoje.

Poznámkový aparát je standardní, dosahuje počtu 325 poznámek, které odkazují buď na

odbornou literaturu, nebo na archivní fondy. Výklad je doplněn neočíslovanými tabulkami.

Větší připomínku mám k obsahu seznamu pramenů a literatury, v němž autorka předřazuje

literaturu před prameny, přičemž poněkud nepochopitelně vyčleňuje archivní inventáře jako

samostatnou položku a nazývá je prameny (mezi nimi se objevuje i diplomová práce a další

odborný text) a teprve po nich uvádí studované archivní fondy.

Ke stylistické úrovni práce nemám připomínky, autorka volí přehledné věty a souvětí,

nedopouští se neobratností ani gramatických chyb. Drobné nedostatky se objevují

v interpunkci.

Předkládaná diplomová práce Bc. Anety Novákové splnila nároky na závěrečnou práci ve

studijním navazujícím magisterském oboru Historie, a proto ji doporučuji k obhajobě. Práci

hodnotím stupněm ……...
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